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Z obsahu čísla
Úvodná časť modernizácie 
bola úspešne zrealizovaná

V októbri bola realizovaná prvá 
etapa modernizácie úpraváren-
skej linky rúr v prevádzkarni ťa-
háreň rúr. V rámci nej vykonáva-
la všetky potrebné práce firma, 
ktorá je dlhoročným dodávate-
ľom úpravárenských zariadení 
pre našu akciovú spoločnosť.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Ďalší naši spolupra-
covníci absolvovali 
rekondičný pobyt

Aj v druhej polovici aktuálne-
ho roka prebiehajú na Táľoch 
rekondičné pobyty. Ich cieľom 
je najmä predchádzanie vzniku 
chorôb z povolania a určené 
sú pre zamestnancov akciovej 
spoločnosti Železiarne Pod-
brezová. Povinnosť zamestná-
vateľa zabezpečiť pre vybrané 
skupiny svojich zamestnancov 
rekondičný pobyt vyplýva zo 
zákona.

čítajte na strane 2

Projekt CPW pomáha 
zabrániť závažným zdra-

votným komplikáciám

Na stránkach novín Podbrezovan 
vás pravidelne informujeme o 
prebiehajúcom projekte Preven-
cia rakoviny v práci (CPW), do kto-
rého sa zapojila aj akciová spoloč-
nosť Železiarne Podbrezová.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Železiarne Podbrezová

Štefan Kocka (v strede) a zástupcovia mesta počas slávnostného otvorenia vernisáže v židovskej synagóge.	  Foto: Mesto Brezno

Editoriál
V uplynulých dňoch sa ozva-
la zima a pripomenula nám, 
že pomaličky nastáva jej čas. 
Ochladenie prinieslo prvé sne-
ženie a teploty pod nulou. A 
hoci viacerým situácia mierne 
skomplikovala život, bielej ná-
dielke sa zaiste potešili na Tá-
ľoch. Zimná sezóna je totiž pre-
do dverami, a tak zamestnanci 
strediska aj v týchto dňoch usi-
lovne pracujú, aby bolo do jej 
začiatku všetko pripravené. Aj 
naši kolegovia z dopravy museli 
vytiahnuť z garáží mechanizmy 
na odhŕňanie komunikácií od 
snehu. Hoci teplé počasie je už 
dávnejšie minulosťou, futbalis-
ti trénujú a hrajú majstrovské 
zápasy v každom ročnom ob-
dobí. Zima-nezima, najvyššia 
futbalová súťaž pokračuje až 
do polovice decembra a až po 
tomto termíne si štadióny, ale 
aj hráči na niekoľko týždňov 
oddýchnu. Pripraviť hraciu plo-
chu v decembri, aby bola počas 
stretnutí v dobrom stave, si vy-
žaduje značné úsilie tých, ktorí 
majú starostlivosť o Zelpo aré-
nu v popise práce. Zdá sa, že 
zima už skutočne prišla. Možno 
niektorí toto ročné obdobie ne-
majú v obľube, pre mnohých je 
dlhoočakávaným časom. „Tá-
ľovcom“ teda prajeme bohatú 
snehovú nádielku počas celej 
lyžiarskej sezóny. Futbalistom v 
závere jesennej časti čo najviac 
bodov do tabuľky a zamest-
nancom dopravy veľa šťastia 
na cestách. No a nám ostat-
ným? Nech si čo najviac užije-
me zimné obdobie, napríklad 
na lyžovačke, turistike, pobyte 
v prírode alebo len tak v po-
hodlí domova s čajom v ruke.

Milan Gončár

Horehronie, malebný kút Slovenska, 
si mnohí zamilovali, pričom sa stal 
inšpiráciou pre nejedného umelca. 
Jedným z nich je Štefan Kocka, vý-
znamný reštaurátor a maliar, ktoré-
ho diela poslúžili ako dar napríklad 
aj pre holandskú kráľovnú Beatrix či 
pápeža Františka. Krásu nášho kraja 
v srdci Slovenska už roky zachytáva 
prostredníctvom farieb a šikovnej 
ruky. Takmer šesťdesiat diel si môže 
v týchto dňoch pozrieť široká verej-
nosť v breznianskej synagóge. 

Dňa 22. novembra sa pri tejto 
príležitosti uskutočnila slávnostná 
vernisáž, na ktorej sa okrem autora 
zúčastnili aj zástupcovia mesta Brez-
na, akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová a ďalší hostia. Výstava s 
názvom Popri Hrone Horehronie nás 
zavedie na viaceré miesta v regióne, 
ktoré sú zachytené z rôznych, často 
netradičných uhlov. Jedinečné diela 
reštaurátora a maliara, ktorý má Ho-
rehronie napevno zakorenené v srd-
ci, si môžu návštevníci pozrieť až do 
konca roka. Výstava bude sprístupne-
ná vždy v pondelok, stredu a piatok.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Karol Vojtko, zástupca riaditeľa NsP Brezno, odovzdáva biskupovi dar. 	 Foto: D. Kupec

V breznianskej synagóge otvorili jedinečnú 
výstavu venovanú malebným kútom Horehronia

Súčasťou Nemocnice s poliklinikou 
(NsP) v Brezne je aj kaplnka Bož-
ského Srdca Ježišovho. Navštevujú 
ju nielen pacienti, ale aj ich príbuz-
ní, lekári, zdravotné sestry a ostat-
ný personál. Každý, kto prekročí jej 
prah, má možnosť, hoc len na malú 
chvíľu, zastaviť sa a v tichu rozjí-
mať, prosiť či ďakovať. Nemoc-
ničná kaplnka prešla v súčasnosti 
obnovou a dnes opäť naplno slúži 
svojmu účelu.

Prevádzka kaplnky bola pritom 
po viacerých rokoch obnovená už v 
roku 2017 na prízemí lôžkového pa-
vilónu nemocnice oproti Liečebne 
pre dlhodobo chorých. 

„V čase veľkej rekonštrukcie ne-
mocnice v rokoch 2019 až 2021 
bol priestor kaplnky uvoľnený v 
prospech dočasne presunutého 
pracoviska urgentného príjmu. V 
nasledujúcom období sme preto 
pre kaplnku hľadali nový priestor. 
Podarilo sa nám odčleniť časť prie-
storu veľkej zasadačky na prvom 
poschodí polikliniky. Následne sme 

Nemocnica v Brezne predstavila verejnosti obnovenú
kaplnku, jej priestory požehnal rožňavský biskup

ho prerobili pre účely spomínanej 
kaplnky. Mohli sme ju však začať 
verejne využívať až po pominutí mi-
moriadnej situácie z dôvodu pan-
démie ochorenia COVID-19,“ pove-
dal Karol Vojtko, zástupca riaditeľa 
NsP Brezno. 

Poďakovanie biskupovi
Pre kaplnku bola vytvorená úpl-

ne nová miestnosť, do ktorej bol 
postupne inštalovaný inventár, na 
čom sa podieľali aj viacerí darcovia. 
Na stenách sú obrazy s niekoľkými 
biblickými textami, napríklad: „Maj 
vo vážnosti lekára, lebo ho potre-
buješ, veď ho stvoril Najvyšší na 
pomoc iným.“ 

Obnovené priestory v uplynulých 
dňoch požehnal Stanislav Stolárik, 
rožňavský biskup. Počas príhovo-
ru v rámci slávnostnej svätej omše 
vyzdvihol dôležitosť poskytovaných 
zdravotníckych služieb v NsP Brez-
no a vyprosoval vedeniu, lekárom, 
zdravotníckemu personálu, zamest-
nancom, chorým i dobrodincom 
potrebnú Božiu pomoc. Samotný 
biskup v minulosti podporil preka-
tegorizovanie nemocnice do druhej 

úrovne siete nemocníc, uvedomu-
júc si regionálnu potrebu časovej 
dostupnosti ústavnej zdravotnej 
starostlivosti pre všetkých obyvate-
ľov Horehronia a priľah-
lých oblastí.

„Ako poďakovanie za 
duchovnú podporu da-
rovala nemocnica bis-
kupovi obraz s logom. 
Je na ňom znázornený 
kríž so srdcom, tvoria-
cim dve postavy a s tex-
tovým vyjadrením, že 
nemocnica v Brezne je zariadením, 
ktoré má srdce,“ priblížil K. Vojtko. 

Spoločné dielo
Zástupca riaditeľa tiež pripome-

nul, že nemocnica je miestom, kde 
sa ľudia nielen liečia, ale aj rodia 
a umierajú. „Je miestom veľkej ra-
dosti, ale tiež i veľkej bolesti, a to 
nielen telesnej. Vo zvýšenej miere 
sa v nej odohrávajú tie najväčšie 
životné boje, často s dobrým kon-
com, no niekedy i horším. Fyzická, 
psychická a duchovná sféra človeka Obnovené priestory nemocničnej kaplnky v NsP Brezno. 	 Foto. D. Kupec

sa v nemocnici prelínajú viac ako 
na akomkoľvek inom mieste a pre 
pomoc človeku v jeho telesných či 
psychických problémoch sú dôle-

žité všetky tri dané 
oblasti,“ pokračoval 
K. Vojtko a na záver 
doplnil: „Tieto sku-
točnosti si náležite 
uvedomujú nielen 
lekári a ostatný zdra-
votnícky personál, 
ale aj pacienti a ich 
príbuzní. Práve z toh-

to dôvodu sme sa vo vedení posta-
vili za vznik kaplnky. Spoločné dielo 
prišiel podporiť aj biskup, aby v du-
chovnom zdroji posily Božej lásky k 
ľuďom – Božského Srdca Ježišovho, 
ktorému je kaplnka zasvätená, mo-
hol načerpať každý pacient, lekár, 
sestra či ktokoľvek iný.“ 

Nemocničná kaplnka sa nachádza 
na prvom poschodí polikliniky a je 
otvorená počas prevádzky spomí-
nanej nemocničnej polikliniky. Ka-
tolícke sväté omše sú v nej slúžené 
každú stredu o 15. hodine. 

Rozhovor s autorom je na strane 3
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        Zariadenie 
dokáže spracovať 

rúry priemeru od 15 
do 55 milimetrov s 
hrúbkou steny od 1 

do 5 milimetrov

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Úpravárenská linka rúr v prevádzkarni ťaháreň rúr.	 Foto: T. Kubej

Úvodná časť modernizácie bola úspešne zrealizovaná

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V októbri bola realizovaná prvá 
etapa modernizácie úpraváren-
skej linky rúr v prevádzkarni ťa-
háreň rúr. V rámci nej vykonáva-
la všetky potrebné práce firma, 
ktorá je dlhoročným dodávateľom 
úpravárenských zariadení pre 
našu akciovú spoločnosť. 

Ako nám povedal Ivan Jakubec z 
odboru technického a investičného 
rozvoja, modernizácia je rozdelená 
do dvoch etáp. „Prvá bola naplá-
novaná na rok 2024 a pozostávala z 
doplnenia technologickej operácie 
delenia neskúšaných koncov rúr po 
nedeštruktívnej kontrole rúr (NDT) 
a následného odihlenia koncov rúr 

kefovaním. Zároveň boli prevede-
né ďalšie úpravy technológie men-
šieho rozsahu. Uvedené operácie 
boli včlenené 
medzi výstupný 
dopravník NDT 
a rošt vizuálnej 
kontroly rúr.“

Pre zaujíma-
vosť, zariadenie 
dokáže spraco-
vať rúry prie-
meru od 15 do 
55 milimetrov 
s hrúbkou steny od 1 do 5 mili-
metrov. „Priemerný takt je pri-
bližne šesť sekúnd na jednu rúru. 
Hlavným dôvodom pre začlenenie 
uvedenej operácie bolo odstrá-
nenie neskúšaných koncov rúr, čo 

je spôsobené samotnou techno-
lógiou skúšania rúr. Odrezaním 
neskúšaných koncov sa eliminuje 

výskyt vád a tým 
aj podstatné zní-
ženie reklamácií 
z uvedeného dô-
vodu,“ informo-
val I. Jakubec a 
na záver dodal: 
„Druhá etapa je 
naplánovaná na 
rok 2025 a bude 
zahŕňať moder-

nizáciu vstupnej časti linky a ďalšie 
dielčie úpravy.“ 

O ďalšej etape, o jej celkovom 
rozsahu a tiež o ukončení moderni-
zácie vás budeme informovať aj na 
stránkach Podbrezovana.

Ďalší naši spolupracovníci absolvovali rekondičný pobyt

Oddych vo vírivke.                                                                     Foto: T. Kubej

R. ŤAŽKÝ M. ŠTELLERM. BÁTORY

Aj v druhej polovici aktuálne-
ho roka prebiehajú na Táľoch 
rekondičné pobyty. Ich cieľom 
je najmä predchádzanie vzniku 
chorôb z povolania a určené sú 
pre zamestnancov akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová. 
Povinnosť zamestnávateľa zabez-
pečiť pre vybrané skupiny svojich 
zamestnancov rekondičný pobyt 
vyplýva zo zákona.

Určený je len zamestnancom, 
ktorí nemajú príznaky akút-
nej choroby alebo prenosného 
ochorenia, čiže len zdravým za-
mestnancom, ako kompenzácia 
nepriaznivých pracovných pod-
mienok a prevencia možného 
vzniku poškodenia zdravia. Za-
mestnanec pritom musí mať pro-

fesiu, v ktorej sa vykonáva práca 
zaradená orgánom štátnej správy 
na úseku verejného zdravotníctva 
do tretej alebo štvrtej kategórie 
prác podľa zdravotných rizík. Re-
kondičný pobyt v tomto prípade 
plní podmienku účelnosti z hľa-
diska prevencie profesionálneho 
poškodenia zdravia.

Všetci zamestnanci sú pred nás-
tupom na pobyt povinní absolvo-
vať vstupné prehliadky u lekára. 
Na základe toho sú im predpísa-
né rôzne procedúry, medzi ktoré 
najčastejšie patria masáže, para-
fínové zábaly rúk, tens terapia, 
cvičenie vo vode, wellness, bazén, 
fínska sauna, nordic walking, kar-
diovaskulárny tréning, muziko-
terapia, aromaterapia, cvičenie 
– SM systém, inštruktáž – škola 
chrbta alebo aj cvičenie vo vode.

Sedemdňový rekondičný pobyt 
pre zamestnancov so splneným 
nárokom je zabezpečený počas 
celého roka v spoločnosti Tále a.s. 
Prvá časť sa uskutočnila v mesia-
coch marec až jún, druhá trvá od 
septembra do decembra. 

„V roku 2024 je spolu zabezpe-
čených 16 turnusov a v priemere 
sa jedného zúčastní 21 zamest-
nancov. Zabezpečená je spomí-
naná vstupná lekárska prehliadka 
a programovo riadený zdravotný 
režim. Samozrejmosťou je uby-
tovanie a celodenné stravovanie. 
Začiatok rekondičného pobytu je 
vždy v pondelok ráno a končí sa v 
nedeľu raňajkami. Aj v tomto roku 
je pre našich zamestnancov za-
bezpečená doprava,“ informovala 
Magdaléna Bardelčíková z odboru 
personalistiky a miezd.

***NAŠA ANKETA***NAŠA ANKETA***NAŠA ANKETA***

So službami sú spokojní

V rámci jedného z novem-
brových pobytov sme nav-
štívili našich spolupracov-
níkov na Táľoch. Pýtali sme 
sa ich, koľký raz už sú na 
rekondičnom pobyte, ako 
sú spokojní s ubytovaním, 
stravou i samotnými proce-
dúrami. 

Róbert Ťažký, ťaháreň rúr

- Na rekondičnom pobyte 
som už druhýkrát. Ubytova-
ní sme v hoteli Golf, stravo-
vanie i procedúry máme za-
bezpečené v hoteli Stupka. 
So všetkým som spokojný 
a snažím sa využiť všetky 
procedúry, ktoré máme k 
dispozícii.

Michal Bátory, ťaháreň rúr

- Som tu asi štvrtýkrát 
a pobyt si užívam. Sme tu 
dobrá partia, poznáme sa aj 
z práce. Možno by však moh-
li spojazdniť biliard, ktorý je 
momentálne mimo prevádz-
ky. Poobede by sme si určite 
vo voľnom čase radi zahrali, 
najmä v týchto chladných 
a sychravých dňoch, keď sa 
veľmi nedá chodiť na pre-
chádzky.

Martin Šteller, oceliareň
- Nemám to presne spočí-

tané, no za tých dvadsať ro-
kov, čo robím v železiarňach, 
som na rekondičnom pobyte 
asi piatykrát. Na Táľoch som 
už druhý raz, okrem toho 
som bol aj v Turčianskych 
Tepliciach a v Brusne. Mne 
osobne sa tu páči. Varia dob-
re, ubytovanie je v pohode a 
procedúry sú tiež fajn, využí-
vam ich všetky, vrátane ma-
sáží. Cítim, že mi to dosť po-
mohlo, najmä na môj chrbát. 
Celkovo hodnotím rekondič-
ný pobyt veľmi pozitívne. 
Pri dnešnom uponáhľanom 
spôsobe života je potrebné 
si trochu oddýchnuť.

Projekt CPW pomáha zabrániť 
závažným zdravotným komplikáciám
Na stránkach novín Podbrezovan vás pravidelne informujeme o prebiehajúcom projekte 
Prevencia rakoviny v práci (CPW), do ktorého sa zapojila aj akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová. V uplynulých týždňoch si už desiatky našich zamestnancov nechali odobrať 
vzorku kapilárnej krvi na zistenie protilátok proti vírusu hepatitídy C, baktérii Helicobacter 
pylori a ďalší absolvovali očkovanie proti ľudskému papilomavírusu. V dnešnom vydaní 
vám pripomenieme, aké komplikácie môžu spôsobiť jednotlivé vírusy a baktérie. 

Hepatitída C – je nebezpečné zápalové chorenie, ktoré poškodzuje predovšetkým pečeň. 
Prejavuje sa iba miernymi chrípkovými príznakmi – únavou, bolesťou kĺbov, svalov, bolesťou 
v pravom podrebrí, nechutenstvom či oslabením organizmu. Po prekonaní akútnej infekcie 
prechádza ochorenie do chronickej fázy. Asi dvadsať percent prípadov sa končí ťažkým po-
škodením pečene – cirhózou, ktorá prechádza do rakoviny pečene. V ojedinelých prípadoch 
sa objavuje ikterus – ožltnutie. Hepatitída C sa prenáša najmä krvou, telesnými tekutinami, 
pohlavným stykom, ale aj z matky na dieťa počas pôrodu. Častým zdrojom nákazy je používa-
nie infikovaných injekčných striekačiek. V prípade nesterilných podmienok sa môže preniesť 
aj tetovaním či aplikáciou piercingu. 

Helicobacter pylori – je baktéria, ktorá sa najčastejšie vyskytuje v žalúdku. Niekedy môže 
spôsobiť jeho zápal, prípadne vredy a v niektorých prípadoch i nádorové ochorenia. Najohro-
zenejšou skupinou sú ľudia nad 60 rokov. Prenáša sa cez sliny, zvratky, stolicu, kontaminova-
nou potravou alebo vodou, ale aj kontaktom medzi osobami, najmä v rámci rodiny. Väčšina 
ľudí nemá žiadne príznaky alebo len mierne. Medzi prvotné patria pocit hladu, nutkanie stále 
niečo jesť, chuť na sladké, zápcha, hnačka, nadmerná únava, nedostatočné trávenie, ťažoba v 
žalúdku, ale i kožné problémy. Takisto sa vyskytuje bolesť brucha, kŕče v žalúdku, nadmerné 
grganie, pálenie záhy, výstup kyseliny zo žalúdka do hrtana, horkosť v ústach či zápach z úst. 
Príznakom môže byť aj nafukovanie, plynatosť alebo dlhotrvajúci kašeľ bez iného dôvodu. 

Ľudský papilomavírus (HPV) – je bežný a rozšírený vírus, ktorý býva neraz na začiatku závaž-
ných nádorových ochorení, najmä rakoviny krčka maternice. Veľmi časté sú bežné či genitálne 
bradavice. Šíri sa najmä pohlavným stykom, ale aj bežným kontaktom s kožou alebo sliznicou 
osôb infikovaných ví-
rusom. Možný je tiež 
prenos kontamino-
vanými predmetmi 
pri intímnom styku 
či blízkom kontakte. 
S vírusom sa stretol 
takmer každý, imu-
nitný systém sa ho 
však vo väčšine prí-
padov dokáže zba-
viť. Liek na infekciu 
nepoznáme, najú-
činnejšou prevenci-
ou je očkovanie.

M. Gončár

Doobeda je bazén rezervovaný výlučne pre našich zamestnancov.	 Foto: T. Kubej
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Štefan Kocka: Krajina popri rieke Hron je nádherná
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Štefan Kocka je významný reštau-
rátor a maliar, známy doma i vo 
svete. Takmer desať rokov zachy-
táva malebné kúty nášho regiónu, 
ktoré v týchto dňoch vystavuje v 
breznianskej synagóge. Samotný 
umelec má radosť, že jeho diela si 
môžu návštevníci pozrieť práve na 
tomto mieste. Ako hovorí, potešilo 
by ho, keby sa zo synagógy raz sta-
la galéria. O Horehroní pritom ho-
vorí s veľkou bázňou a už na prvý 
pohľad je jasné, ako mu tento kraj 
prirástol k srdcu. Pri príležitosti vý-
stavy sme sa s uznávaným výtvar-
níkom porozprávali. 

Našim čitateľom ste známy aj tým, 
že ste pred tromi rokmi mali na 
hrade Ľupča výstavu s názvom Zro-
dené z ohňa. Vaša tvorba je však 
mimoriadne pestrá a v súčasnosti 
si môžu návštevníci pozrieť vaše 
diela v Brezne. Zachytené sú na 
nich rôzne zaujímavé miesta, ale aj 
udalosti či ľudia z regiónu. Prečo je 
práve tematika Horehronia pre vás 
taká pútavá?  
 - Narodil som sa v Brusne, kon-
krétne v miestnej časti Ondrej, kde 
som aj dlhé roky žil. Na Horehroní 
mám veľa priateľov a známych. Už 
ako dieťa som často chodil s rodič-
mi práve popri Hrone, prakticky 
od Banskej Bystrice až po Telgárt. 
Vtedy som si ešte neuvedomoval, 
že raz budem dediny zachytávať na 
plátno. Krajina popri rieke Hron je 
nádherná a úžasná. Zároveň je pre 
maliara veľmi inšpiratívna. Aj keď 

postupne dediny stratili svoj kolo-
rit, ešte stále je v nich mnoho zaují-
mavého. Preto sa sem rád vraciam. 
Prešiel som veľký kus sveta – Euró-
pu, Latinskú Ameriku, Áziu či Afriku. 
Všade je nádherne, ale neskutočne 
rád sa vraciam na Slovensko. Keď sa 
ocitnem doma v Banskej Bystrici, 
občas sa mi zacnie a vyrazím na Ho-
rehronie tvoriť. Ja to nazývam, že si 
idem „pokresliť.“  

Vo vašej zbierke je mnoho obra-
zov, kde je zachytený práve náš 
región. Ako sa zrodila myšlienka 
urobiť výstavu?

- Myšlienka bola už dávno, ale 
stále som to nejak opomínal. Pán 
Vladimír Soták, generálny riaditeľ 
podbrezovských železiarní, ma v 
minulosti v mojom nápade podpo-

ril. Už pred pár rokmi sme sa roz-
právali, pričom som sa mu zdôveril, 
že idem maľovať obrazy s temati-
kou Horehronia. Jemu sa táto myš-
lienka veľmi páčila. Aj touto cestou 
mu chcem poďakovať za morálnu 
podporu, pretože má vrúcny vzťah 
k regiónu. Ja som si vybudoval k 
Horehroniu rovnaký vzťah z pozí-
cie maliara. Takže slovo dalo slovo, 
rozprával som sa aj s vedením mes-
ta Brezna a dnes som potešený, že 
moje obrazy uvidí široká verejnosť 
práve v breznianskej synagóge. 

Výstava obsahuje takmer šesťde-
siat jedinečných obrazov. Ako dlho 
vznikali?

- Už takmer desať rokov opätovne 
navštevujem dediny v regióne, čiže 
ide o zbierku obrazov, ktoré som 
namaľoval za poslednú približne 
dekádu. Mnohokrát išlo o miesta 
nenápadné, často zákutia. Domáci 
sa aj čudovali, čo tam chcem ma-
ľovať, ale nakoniec boli prekvapení, 
aký obraz vznikol. Vždy som si na-
šiel pohľad, ktorý ma upútal a ktorý 
som zvečnil. Bohužiaľ, na výstave 
nie sú úplne všetky dediny z regió-
nu. Obrazov mám veľa, nie všetky 
sa do priestorov synagógy zmestili. 

Čo konkrétne uvidia návštevníci, 
keď zavítajú do synagógy v Brez-
ne?

- Mnohé miesta sú typické svojím 
okolím, prírodou, lesmi, horami, ale 
aj dominantnými končiarmi Nízkych 
Tatier. Dediny sú často späté s kos-
tolíkom, ktorý je akoby symbolom 
obce. Navyše, každý je postavený 

inak. Domčeky okolo neho, ulice, 
ale aj ľudia, občas aj v krojoch, to 
je niečo jedinečné. Som rád, že sa 
ešte zachovali miesta, kde vidieť 
typickú rázovitosť horehronského 
vidieka. Okrem toho sú na výstave 
zachytené mestá Banská Bystrica 
či Brezno. Namaľované sú rôznou 
technikou – od akrylu, cez pastel až 
po obyčajnú tušku. Prezentovaná 
je i krajinomaľba, ktorá je venova-
ná Hronu a jeho prítokom. Objavil 
som tiež unikátne zákutia a keď 
som sa do tejto krásy ponoril, ne-
mohol som len tak odísť bez toho, 
aby som ich nenamaľoval. Zrazu sa 
ocitnete v inom svete, ktorý vo vás 
vyvolá neskutočný pokoj. Vtedy si 
uvedomíte, že to nádherné okolo 
často ani nevnímame a neraz sa 
len ponáhľame. Ako som povedal, 
Horehronie je úžasné miesto, kto-
ré spĺňa veľa charakterov krásy a 
aj pre cestovný ruch má obrovský 
potenciál. 

Je nejaké miesto v regióne, ktoré 
je pre vás naj?

- Ako rodák z Brusna považujem 
práve túto obec za úžasnú, keďže 
som v nej strávil dlhé roky a den-
ne cez ňu prechádzal. Keď som bol 
malý, netušil som, že niekedy bu-
dem maľovať. Bol som profesionál-
ny športovec a skôr som sa uberal 
týmto smerom. No postupne som 
začal objavovať veľmi pekné mies-
ta. Každý kút má niečo do seba. 
Keď som bol v Šumiaci, našiel som 
zákutia, no zároveň mi bolo smut-
no, že práve tu sa vytráca pôvodná 
architektúra. Úžasné miesta som 

objavil v Pohorelej, Heľpe či Po-
lomke. Fascinuje ma aj Slovenská 
Ľupča, ktorá je zas úplne iná. Má 
jedinečné postavenie, históriu i 
polohu. A takto by som mohol po-
kračovať. Človek je v úžase, ako sa v 
minulosti stavali domy, ako boli zo-
skupené, rovnako tak ulice či záhra-
dy. Pre mňa ide o veľkú skúsenosť 
vracať sa do lokalít, kde som dlho 
nebol. Vždy sa snažím nájsť niečo, 
čo som ešte nenamaľoval. 

Vystavujete v synagóge v Brezne, 
ktorú možno považovať za jedineč-
ný priestor. Ako ju vnímate? 

- Synagóga je pre mňa veľmi zau-
jímavý objekt s bohatou históriou. 
Musím pochváliť vedenie mesta a 
všetkých, ktorí sa odvážne pustili 
do jej obnovy. Pamätám si, aká bola 
poškodená, no jej súčasná podoba 
za posledné roky ma veľmi teší. Je 
to miesto, kde som chcel vystavo-
vať. Navrhol som dokonca mestu, 
či by ju nedokázalo povýšiť na ga-
lériu. Predstavuje dokonalý priestor 
na výstavy a má vynovený interiér, 
navyše sa nachádza v centre. Spĺ-
ňa všetky predpoklady, aby sme tu 
mali galériu, ktorá je charakteris-
tická skôr pre väčšie mestá. Brezno 
by malo kultúrny stánok umenia, 
ktorý je potrebný pre všetky gene-
rácie. Navyše, atraktívny aj z hľadis-
ka cestovného ruchu. Som rád, že 
moje obrazy sú umiestnené práve 
tu, pričom návštevníci si ich môžu 
pozrieť až do konca roka. Keď sa to 
bude páčiť čo i len jednému z nich, 
je to pre mňa veľká výhra a určitá 
podpora.

Štefan Kocka obdržal na vernisáži netradičný dar – obrovský štetec. 	 Foto: Mesto Brezno

Návštevníci si môžu unikátne diela pozrieť až do konca tohto roka. 	 Foto: Mesto BreznoObrazy sú vystavené vo vynovených priestoroch synagógy. 	 Foto: Mesto Brezno



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  24/2024 WWW.PODBREZOVAN.SK4

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Naši žiaci skončili tretí na 
celoslovenskej súťaži vo zváraní

Ocenení žiaci so zástupcom riaditeľky J. Zákalickým (v strede s diplomom). Foto: SŠ Martin

Jakub Belica.                    Foto: J. Zákalický Michal Donoval.                 Foto: J. Zákalický

Žiaci z jedenástich stredných od-
borných škôl z celého Slovenska 
sa 19. novembra stretli v Martine 
na súťaži odborných vedomostí 
a praktických zručností s názvom 
„Mladý talent vo zváraní“. Dvad-
saťdva žiakov prezentovalo svoje 
teoretické i praktické zváračské 
zručnosti a nechýbali medzi nimi 
ani dvaja zástupcovia Súkromnej 
spojenej školy Železiarne Podbre-
zová.

V praktickej časti súťaže žiaci 
zvárali v ochrannej atmosfére CO2. 

Zhostiť sa pritom museli dvoch 
rôznych zadaní. „Rovným zvarom 
spájali dve kovové dosky a potom 
na rovnú plochu museli navariť 
aj rúrku. Zvárané časti ešte ručne 
dočistili, aby spoj mohla zhodnotiť 
porota. Hodnotil sa povrch, koreň 
a kvalita prevedeného zvarového 
spoja. Garantom súťaže bola Sek-
cia odborného, ďalšieho a celoži-
votného vzdelávania pri Slovenskej 
obchodnej a priemyselnej komo-
re,“ informoval Jozef Zákalický, 
zástupca riaditeľky pre praktické 
vyučovanie.

V súťaži boli vyhodnocovaní jed-
notlivci i družstvá. Medzi jednot-

livcami obsadili naši žiaci štvrtú a 
siedmu priečku, zásluhou Jakuba 
Belicu a Michala Donovala, čo im 
po sčítaní bodov vynieslo tretie 
miesto v súťaži družstiev. Obaja 
mladí zvárači sú žiakmi štvrtého 
ročníka odboru mechanik strojov 
a zariadení.

„Kvalitná príprava a chuť chlap-
cov na sebe pracovať bola preta-
vená do bronzu v súťaži družstiev. 
Verím, že nielen pekné ceny, ktoré 
získali, ale aj skúsenosti, ktoré na-
dobudli, budú motivovať aj ostat-
ných našich študentov. Nás peda-
gógov teší, že práca, ktorú robíme, 
prináša výsledky aj v takejto podo-
be,“ doplnil J. Zákalický.

Poctivá príprava
Základy zvárania sú súčasťou 

učebných osnov strojárskych od-
borov. „Naša škola pripravuje žia-
kov v spolupráci so Zváračskou 
školou ŽP a.s. pod vedením in-
štruktora zvárania Juraja Uhríka. 
Okrem absolvovania zváračského 
kurzu sa žiaci pripravovali aj u nás 
v škole, kde máme virtuálne zvára-
cie zariadenia, takzvané trenažéry, 
na ktorých si môžu vyskúšať všetky 
metódy zvárania,“ odhalil J. Záka-
lický prípravu našich maturantov 
na samotnú súťaž.

A podľa čoho chlapcov vyberali? 
„Po absolvovaní zváračského kur-
zu sme si zvolili dvoch najlepších z 
prvej skupiny žiakov. Ďalšia skupina 
uvedený kurz zvárania absolvuje 
práve v aktuálnom období. Tiež v 

nej máme žiakov, ktorí sú na veľmi 
dobrej praktickej úrovni a ktorí by 
sa mohli súťaže zúčastniť. Verím, že 
aj v budúcom školskom roku sa nám 
podarí pripraviť žiakov, aby si mohli 
zmerať sily s tými najlepšími na Slo-
vensku,“ nádeja sa J. Zákalický.

Výsledky súťaže potešili aj ria-
diteľku Súkromnej spojenej školy 
Železiarne Podbrezová Miriam Pin-
diakovú. „Za vzornú reprezentáciu 

školy i zriaďovateľa im ďakujeme a 
prajeme veľa úspechov v štúdiu v 
poslednom maturitnom ročníku. 
Za odbornú prípravu žiakov ďaku-
jeme inštruktorovi Jurajovi Uhrí-
kovi a zástupcovi riaditeľky školy 
pre praktické vyučovanie Jozefovi 
Zákalickému. Tešíme sa nielen z 
dosiahnutých výsledkov a úspechu 
žiakov, ale aj z reprezentovania na-
šej školy.“

Z darovania krvi sa v našej škole stala pekná tradícia. 	 Foto: SSŠ ŽP

Osud iných im nie je ľahostajný. 
Študentská kvapka krvi úspešná

Z darovania krvi v Súkromnej spo-
jenej škole Železiarne Podbrezová 
sa stala milá tradícia. Niekoľko-
krát do roka prichádza do školskej 
klubovne mobilná výjazdová jed-
notka so zdravotníkmi, ktorí záu-
jemcom odoberú a vyšetria najv-
zácnejšiu tekutinu. Tá následne 
zachraňuje životy v nemocniciach 
pri rôznych zdravotných kompliká-
ciách. 

Podbrezovskí stredoškoláci aj 
počas novembrovej Študentskej 
kvapky krvi potvrdili, že im osud 
iných nie je ľahostajný. Uvedomu-
jú si totiž, že každý z nás sa môže 

raz ocitnúť v situácii, keď bude 
odkázaný na pomoc niekoho dru-
hého. Preto sa v hojnom počte 
rozhodli pomôcť. Ako informoval 
Alexander Jirmer, učiteľ na tamoj-
šom gymnáziu a zároveň koordi-
nátor akcie, celkovo sa novem-
brovej akcie zúčastnilo 23 darcov 
z našej školy. „Z tohto počtu bolo 
osemnásť študentov, zvyšok tvo-
rili pedagogickí zamestnanci. Po-
zitívne je, že až dve tretiny boli 
prvodarcovia. Tentokrát mali pre-
vahu žiaci z odbornej školy,“ pove-
dal. 

Záujem študentov o darovanie 
bol znovu veľký, čo je pozitívny 
príklad aj pre ďalších spolužiakov a 
kamarátov.

„Z pozície pedagóga som rád, 
že je u nás takýto záujem darcov, 
pričom si pravidelne držíme svoj 
priemer. Dôležité je pred odberom 
zodpovedne a v časovom predsti-
hu robiť propagáciu o darovaní a 
vystihnúť vhodný termín, keďže 
zabezpečiť príchod mobilnej vý-
jazdovej jednotky nebýva vždy 
jednoduchý. Navyše, v súčasnosti 
majú mladí ľudia veľa aktivít, ale 
aj prekážok, ktoré darovanie krvi 
obmedzujú. Spomenúť môžem 
prekonanú chorobu, tetovanie či 
športovanie. Aj preto máme vždy 
veľké očakávania, ako to dopad-
ne. Som rád, že aj v tomto prípade 
bola Študentská kvapka krvi úspeš-
ná,“ uzavrel A. Jirmer.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Foto: M. Stieranková

Navštívili Slovenskú 
akadémiu vied v Bratislave

Žiaci Súkromného gymnázia Že-
leziarne Podbrezová sa zúčastnili 
exkurzie v Slovenskej akadémii 
vied v Bratislave. Táto návšteva 
poskytla študentom 
jedinečnú príležitosť 
nahliadnuť do sveta 
vedy a výskumu. Ex-
kurzia bola rozdele-
ná do štyroch skupín, 
pričom každá mala 
svoje špecifické za-
meranie.

Postupne naši žiaci 
prešli všetkými ústavmi, konkrét-
ne to bol Ústav pre výskum srdca, 
Chemický ústav, Ústav polymérov 

a Ústav materiálov a mechaniky 
strojov.

Exkurzia do Slovenskej akadémie 
vied priniesla študentom nielen 

nové vedomosti, ale aj 
praktické skúsenosti a 
pochopenie náročnos-
ti vedeckej práce. Uká-
zala, že podpora vedy 
a výskumu je nesmier-
ne dôležitá a podnie-
tila žiakov k záujmu o 
vedecké bádanie. Po 
náročnom dni sa žiaci 

spoločne stretli, vymenili si nové 
poznatky a s dobrou náladou sa 
vrátili domov.
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Po úspešnom lete sa na Táľoch
pripravujú na nadchádzajúcu zimnú sezónu

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Rezort na Táľoch obľubujú náv-
števníci v zime i v lete. Dôkazom 
toho je množstvo ľudí, ktorí sem 
zavítajú počas celého roka. Leto 
sa spája najmä s golfovými tur-
najmi, ale aj detskými tábormi. 
Zima je zasa v znamení lyžovačky 
a pestrého sprievodného progra-
mu. Keď k tomu prirátame širokú 
ponuku služieb – počnúc ubyto-
vacími zariadeniami, vynikajúcou 
gastronómiou či wellness cen-
trom, navštíviť Tále sa rozhodne 
oplatí. Po úspešnej letnej sezóne 
momentálne naplno prebieha 
príprava na zimu, ktorá bude aj 
tento rok bohatá na zážitky. 

Viac nám prezradila Miroslava 
Rybovičová z marketingového od-
delenia akciovej spoločnosti Tále. 

V súčasnosti sa už naplno pripra-
vujete na nadchádzajúcu zimnú 
sezónu. Vráťme sa však ešte k let-
nej. Aká bola a čo všetko si mohli 
návštevníci u vás vychutnať?

- Golfová sezóna na Táľoch bola 
v roku 2024 opäť bohatá na výni-
močné momenty, súťaže a zážitky, 
ktoré potvrdili 
pozíciu nášho 
rezortu ako jed-
nej z najlepších 
golfových des-
tinácií na Slo-
vensku. Okrem 
turnajov sa v 
lete pravidelne 
venujeme aj 
rozvoju športu 
u detí a mládeže. Tak ako každý rok 
sme počas letných prázdnin priví-
tali cez stovku detí, ktoré sa celý 
týždeň venovali od úplných začiat-
kov golfu až po zdokonaľovanie 
hry. Leto na Táľoch bolo aj o spolo-
čenských stretnutiach. Počas sezó-
ny sa konali viaceré networkingové 
a spoločenské eventy, ktoré spájali 

šport a zábavu. 

Súčasťou leta bol aj veľký golfový 
turnaj žien, o ktorom sme už na 
stránkach našich novín písali. Dá 
sa povedať, že išlo o vrchol tohto 
roka? 

- Turnaj Ladies Slovak Golf Open 
bol určite vrcholom golfovej sezó-
ny. Licenciu na organizovanie po-
dujatia máme na tri roky, a tak už v 

auguste 2025 pri-
vítame na pôde 
Táľov účastníčky 
druhého ročníka 
tohto prestížneho 
turnaja.

Poďme už k zim-
nej sezóne, ktorá 
usilovne klope 
na dvere. V akej 

fáze sú momentálne prípravy a čo 
všetko musíte zabezpečiť?

- Príprava na zimnú sezónu na 
Táľoch je v plnom prúde a robíme 
maximum, aby sme návštevníkom 
ponúkli jedinečné zážitky. Tím ľudí 
okolo lyžiarskych svahov realizu-
je testovanie a údržbu snežných 
systémov a ratrakov, aby bola za-

bezpečená ideálna kvalita snehu. 
Dôležitá je kontrola bezpečnos-
tných prvkov na svahoch, vrátane 
ochranných sietí a značenia. V ho-
teloch Stupka a Golf zasa prebieha 
medzisezónne upratovanie, opra-
vy a údržba.

Na čo sa môžu tešiť návštevníci 
počas zimy?

- V zimnej sezóne budeme v Ski 
Tále organizovať rôzne podujatia, 
ktoré spájajú šport, zábavu a spo-
ločenské aktivity v jedinečnej at-
mosfére. V rámci pripravovaných 
akcií môžem spomenúť Happy Ski 
Tále Day, koncert v Stodole, verej-
né preteky v lyžovaní či Táľovskú 
výzvu – zimný triatlon. Podujatia v 
Ski Tále sú navrhnuté tak, aby po-
tešili všetkých návštevníkov – od 
aktívnych športovcov až po rodiny 
s deťmi a milovníkov dobrej zába-
vy.

Tále sú známe aj tým, že ich vo 
veľkom navštevujú žiaci základ-
ných, stredných, ale aj vysokých 
škôl, aby tu absolvovali lyžiarsky 
kurz. Očakávate podobný záujem 
aj v nadchádzajúcej sezóne?

- Veľmi sa tešíme, že sa Ski Tále 
stalo strediskom, ktoré si školy rok 
čo rok vyberajú pre výuku lyžo-
vania svojich žiakov. Vďaka kom-
pletnému zázemiu sme pre nich 
vhodným miestom so strategickou 
polohou. Aj tento rok očakávame 
školy nielen zo Slovenska, ale aj z 
Maďarska a skupiny z Poľska.

Aké novinky ste pripravili pre ly-
žiarov? 

- V tomto roku sme investovali 
do nového systému predaja ski-
pasov, ktorý bude jednoduchší a 
rýchlejší. Novinkou bude e-shop, 
a teda, hostia si budú môcť kúpiť 
lyžiarsky lístok vopred z pohodlia 
domova, v stredisku si ho len v au-
tomate vyzdvihnú a môžu lyžovať 

Ako je to s cenami skipasov? Bude 
sa ich cena v porovnaní s vlaňaj-
škom meniť?

- Z dôvodu zmeny sadzby DPH 
z 10 na 23 percent sme, žiaľ, nú-
tení premietnuť to do ceny skipa-
sov. Sme si vedomí, že to nie je v 

Chladné počasie využili na Táľoch na prvé zasnežovanie. 	 Foto: M. Gončár

Na úpravu svahov sú už ratraky pripravené. 	 Foto: M. Gončár

prospech našich hostí, preto bude 
navýšenie cien čiastočné. Pone-
chávame regionálnu zľavu pre ľudí 
z Brezna a okolia, ďalej zľavu pre 
hostí našich hotelov, zamestnan-
cov ŽP a.s. či zľavu za online nákup. 

Sú Tále pripravené aj na situáciu, 
ak by bola miernejšia zima?

- Pevne veríme, že nám bude 
počasie priať a stredisko stihneme 
dostatočne zasnežiť tak, aby bolo v 
prevádzke, a to už hneď po Viano-
ciach.

Aké sú vaše očakávania pred zim-
nou sezónou a prečo by k vám 
mali návštevníci zavítať?

- Naše očakávania pred zimnou 
sezónou sú vysoké, keďže zimné 
obdobie prináša jedinečné príle-
žitosti nielen pre nás, ale aj pre 
našich hostí. Snažíme sa vniesť pri-
danú hodnotu, aby to nebolo len o 
lyžovaní, ale aj o spoločnom čase 
rodín, priateľov, kolegov, ktorého 
je v dnešnej uponáhľanej dobe 
stále menej.

Lyžiarske stredisko 
Ski Tále

- nachádza sa pod južnými svah-
mi Chopku,
- nadmorská výška 660 – 870 
m.n.m., 
- k dispozícii šesť vlekov, 
- až štyritisíc prepravených osôb 
za hodinu,
- celková dĺžka tratí 2,7 kilometra, 
- večerné lyžovanie, 
- požičovňa a servis lyží, lyžiarska 
a snowboardová škola, 
- veľkokapacitné regulované par-
kovisko a skibus,
- ideálne pre rodiny s deťmi, 
- bohatá ponuka doplnkových 
služieb (stravovanie, ubytovanie, 
wellness),
- precízne udržiavané svahy.

Trasy na bežkovanie (len v prípa-
de dostatočného množstva prí-
rodného snehu):
- červená s dĺžkou 3 km so stred-
nou náročnosťou,
- zelená s dĺžkou 500 metrov s 
ľahkou, tréningovou náročnos-
ťou,
- hnedá s dĺžkou 1 km s ľahkou 
náročnosťou,
- ružová s dĺžkou 1 km s ľahkou 
náročnosťou.

          Príprava na zimnú 
sezónu na Táľoch je v 
plnom prúde a robíme 

maximum, aby sme 
návštevníkom ponúkli 

jedinečné zážitky.
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Jedálny lístok
2. – 8. 12. 2024

Pondelok
Polievky: kelová so zemiakmi, orav-
ská fazuľová, pečivo. 
• Bravčový rezeň na rasci, ryža, 
cvikla, 
• Jelenie ragú s brusnicami, haluš-
ky, 
• Varená brokolica, zemiaky, syro-
vá omáčka, 
• Cestoviny s tuniakom a hráškom. 

Utorok
Polievky: slepačia, brokolicová 
dánska, pečivo. 
• Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
• Morčacie prsia plnené nivou, 
ryža, šalát, 
• Zemiakové knedličky s údeným 
mäsom, kapusta, 
• Treska na masle, bulgur so suše-
nými paradajkami, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: boršč s mäsom, sedliac-
ka, pečivo. 
• Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Furmanské halušky, 
• Buchty na pare s nutelou, mako-
vá posýpka, kakao, 
• Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky: držková, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
• Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
• Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
• Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
• Granatiersky pochod, cvikla. 

Piatok
Polievky: šošovicová kyslá, rascová 
s vajcom, pečivo. 
• Vyprážaný syr, zemiaky, tatárska 
omáčka, 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
tarhoňa, šalát, 
• Cviklové rizoto s kuracím mäsom, 
uhorka, 
• Rezancový nákyp s tvarohom a 
jahodami, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Sobota
Polievka: kapustová s údeninou, 
pečivo. 
• Bravčové mäso na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
• Hovädzia pečienka poľovnícka, 
knedľa. 

Nedeľa
Polievka: horácka, pečivo. 
• Kuracie stehno na paprike, ces-
tovina, 
• Bravčový rezeň s pečeňou, ope-
kané zemiaky, čalamáda.

,

Jedálny lístok 
9. – 15. 12. 2024

Pondelok
Polievky: terchovská, krupicová so 
zeleninou, pečivo. 
• Morčacie prsia s ananásom, ryža, 
šalát, 
• Hovädzia roštenka na hubách, 
štuchané zemiaky s maslom, uhor-
ka, 
• Pochúťkový šalát, pečivo, 
• Klužská kapusta. 

Utorok
Polievky: paradajková s ryžou, úde-
ninová, pečivo. 
• Vyprážané kuracie stehno, ze-
miaková kaša, kompót, 
• Bravčové mäso Chilli con Carne, 
tarhoňa, šalát, 
• Horehronské špagety, 
• Zapekané palacinky s tvarohom, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: stupavská zabíjačková, 
roľnícka, pečivo. 
• Hovädzí guláš debrecínsky, kned-
ľa, 
• Plnené morčacie prsia, ryža, ša-
lát, 
• Bulharský šalát s bravčovým mä-
som, pečivo, 
• Kelový karbonátok, zemiaky, ša-
lát, 
• Bageta moravská. 

Štvrtok
Polievky: slovenská hubová, frank-
furtská, pečivo. 
• Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ky, uhorka, 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Ohnivé kuracie stehno orientál-
ne, zeleninová obloha, 
• Pečené buchty so slivkovým lek-
várom, kakao. 

Piatok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
zeleninová, pečivo. 
• Pečený bôčik s plnkou, kapusta, 
knedľa, 
• Kuracie prsia prírodné, ryža, ša-
lát, 
• Vyprážaná brokolica, zemiaky, ta-
társka omáčka, 
• Pizza diabolská, 
• Bageta s morčacím mäsom. 

Sobota
Polievka: mexická, pečivo. 
• Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, opekané zemiaky, uhorka, 
• Hovädzia pečienka milánska, ces-
tovina. 

Nedeľa
Polievka: kapustová letná, pečivo. 
• Bravčové stehno nitrianske, 
knedľa, 
• Kuracie prsia s horčicou, ryža, 
šalát.

Našim klientom
sme doteraz zarobili

220 miliónov €

220 mil. € 327-tisíc 16-tisíc23,7%

Počet našich
klientov presiahol 

327-tisíc

Počet zamestnávateľov, 
s ktorými máme zmluvu, 

presiahol 16-tisíc

Priemerný ročný výnos
v dynamických fondoch

dosiahol 23,7 %*

Doplnková dôchodková spoločnosť
Tatra banky – partner Železiarní Podbrezová

*Vážený priemer výkonností dynamických fondov Comfort lifeTB 2050 a Comfort lifeTB 2060 za obdobie od 31. 10. 2023 do 31. 10. 2024.

Ešte to stihnete

Využite unikátnosť dôchodkového sporenia a presuňte si vaše 
dôchodkové úspory do DDS Tatra banky.

Bonus 1 % z prenesenej sumy môžete získať už len do 31. 12. 2024.

Získajte bonus 1% z prenesenej sumy

Ušetrite na dani

Viete o tom, že vďaka dôchodkovému sporeniu máte nárok na osobitnú 
daňovú úľavu?

Každý, kto sa zodpovedne pripravuje na svoj dôchodok a má zmluvu 
uzatvorenú po 1. 1. 2014, si môže daňový základ znížiť až o 180 EUR 
ročne. Daňovú úľavu si môže uplatniť každý rok až do dôchodku.
Ak máte svoju zmluvu uzatvorenú pred 1. 1. 2014, ešte stále môžete 
daňovú úľavu získať.

Viac informácií k získaniu bonusu nájdete na intranete.

Upozornenie: S uzatvorením účastníckej zmluvy s doplnkovou dôchodkovou spoločnosťou
je spojené aj riziko a doterajší výnos doplnkového dôchodkového fondu v jej správe
nie je zárukou rovnakého výnosu doplnkového dôchodkového fondu v budúcnosti.

V prípade záujmu kontaktujte svoju mzdovú účtovníčku.
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S Ondrejom sa spája viacero pranostík. Jedna z nich sa ukrýva v tajničke.

*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*

Hrajte o vecnú cenu od DDS Tatra banky

Autor:
PK

znížený 
tón A

EČV
Trnavy

Autom. 
Rezervačný 

Systém

domáce 
zvieratá

grécke 
mesto

skratka 
letiska Lake 

Charles

Unidenti-
fied Bright 

Object

jadranský 
vietor

nekrič, 
nehulákaj abvolt

výrobca 
elektroniky, 
počítačov

Oľga ročné
obdobie

útok

spolok, 
združenie     

získaj
dojením    

mama po 
česky tmavý (angl.)

T4

zbor 
sudcov

kniha snov       poorážaj    gibon
bieloruký      

T5 medikament obyvateľ 
Arábie

EČV 
Prešova

mužské 
meno   

typ písma T2 slovko 
súhlasuzaves na 

slučku

farbivo na 
vajíčka

častica     

T1
pohrebná 

hostina    predložka      

Okresná liga turistický 
riad buničina

Róbert 
(dom.)

kolky (maď.)    drobný 
živočích     

krátke lit. 
útvary

meno
Bin Ládina

zliatiny 
železa

druh 
orieškov   

ťažobné 
miesta    

stromoradia lúpaním 
očistí

ihličnatý 
strom

zvratné 
zámeno     Július (dom.)    tajomno 

(bás.)    

Dorota 
(dom.) frajer Fatimy dohoda, 

zmluva

ad acta

kanón        druh mor-
skej ryby             praobyvateľ 

Peru
označenie 

veľkosti 
batérií

skratka 
býv. vých. 
Nemecka

predpona
(živ. prostredie)

Pomôcky: 
SALPA, TEKE, 

BURA

Olympijské 
hry

skončíme 
jedenie      

Městský 
úřad Aš       

dvojhláska

označenie 
lietadiel 

Iraku
anglický 

zápor
Variabilný 

symbol

T3

les grécky boh 
lásky mravouka

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 9. decembra. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od Doplnkovej dôchodkovej spoločnosti Tatra banky. Meno výhercu uverejníme v 
nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 23, v ktorej sa ukrývalo do-
končenie citátu od starovekého gréckeho matematika a filozofa Pytha-
gora: „Najkratšie odpovede...“ Tajnička: „áno a nie vyžadujú najdlh-
šie rozmýšľanie.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali dôchodcu 
Petra Bartoša. Vecnú cenu od akciovej spoločnosti ŽP EKO QELET si 
výherca môže prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Poďakovanie
So smútkom v duši oznamujeme, 
že 11. novembra nás vo veku 89 ro-
kov navždy opustila 

Mária LAMPEROVÁ 
z Podbrezovej. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, ro-
dinným priateľom a známym, ktorí 

sa prišli rozlúčiť s našou drahou mamou, starou ma-
mou, sestrou a priateľkou. Ďakujeme tiež všetkým, 
ktorí jej venovali tichú spomienku. Taktiež ďakuje-
me za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými ste 
sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca rodina

Spomienky
„Čas ubieha a nevráti, čo vzal. Len 
láska, úcta a spomienky v srdciach 
zostávajú.“
Dňa 29. novembra sme si pripome-
nuli tretie výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustila naša drahá mama, 
stará a prastará mama 
Oľga LICHVÁROVÁ z Podbrezovej

a 13. decembra uplynie desať rokov odvtedy, ako 
sme sa navždy rozlúčili s našim milovaným otcom a 

starým otcom 
Jozefom LICHVÁROM 

z Podbrezovej.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú syn, dcéra 
s rodinami a ostatná rodina

...
„Ťažko je nespomínať, keď v očiach 
slza stojí, ťažko je zabudnúť, keď 
srdce tak bolí.“
Dňa 30. novembra uplynú už dva 
roky, čo nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, mama a stará 
mama

Eva HRABLAYOVÁ z Piesku.
S láskou a úctou spomínajú blíz-

ki príbuzní a priatelia
...

Dňa 30. novembra si pripomenie-
me štyri smutné roky od úmrtia 

Pavla PAULEČKA z Podbrezovej. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
príbuzní, priatelia a kolkári

Spomienky
„Kto umiera, neodchádza, ale zo-
stáva s tými, ktorí ho milovali.“
Dňa 29. novembra uplynulo pät-
násť rokov odvtedy, ako nás navž-
dy opustil náš drahý manžel, otec 
a starý otec

Juraj KOHÚTIK z Dolnej Lehoty.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti-
chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka, deti 
s rodinami, súrodenci a ostatná rodina

...
„Tá rana v srdci bolí a zabudnúť ne-
dovolí. Prázdny je dom, smútok v 
ňom, zostala nám len bolesť a spo-
mienka v ňom.“ 
Dňa 29. novembra sme si pripome-
nuli 21 rokov, ako nás navždy opus-
til náš drahý otec, starý a prastarý 
otec 

Vojtech REIS z Brezna. 
S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami

Spomienky
„V živote najťažší je odchod a lúčenie, posledný ruky 
stisk a potom len mlčanie. Nebolo viacej slov, ani na 
rozlúčku čas,  nastal osudný deň a ty opustil si nás. S 
pokorou, v skromnosti, v tichu bez bolesti, otvoril si 
bráničku do nebeskej večnosti.“
Dňa 30. novembra uplynú dva smutné roky od chvíle, 
ako nás navždy opustil náš drahý otec, manžel, starý 

otec, brat, švagor a svatko 
Ľubomír VAŇO z Podbrezovej. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

...
Dňa 6. decembra uplynie tretie smutné výročie, ako 
nás navždy opustil manžel, otec, starý otec, prastarý 
otec, brat a švagor

Ján STRENITZER z Podbrezovej.
S úctou spomína smútiaca rodina

...
Dňa 8. decembra uplynie deväť rokov odvtedy, ako 
nás navždy opustila milovaná dcéra, manželka a sestra 

Darinka KUNOVÁ z Predajnej.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú mama, man-
žel, syn Marek, sestra Janeta a brat Pavol
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

SÚHRN NIKÉ LIGY
15. kolo: MFK Skalica – FK Žele-
ziarne Podbrezová 1:2 (0:0)
Góly: 88. Leginus – 57. Sanusi, 90. 
+3 Yirajang. ŽK: Sobczyk, Nagy, 
Morong, Krčík – Paraj, Koštrna, 
Slávik. Rozhodovali: Glova – Jáno-
šík, Kmec. Diváci: 438.
Skalica: Junas – Černek (57. Gaži), 
Kopas, Hradecký, Krčík, Nagy, Hol-
lý (69. Vlasko), Morong, Yao (69. 
Fábry), Mášik (86. Jibril), Sobczyk 
(57. Leginus).
Podbrezová: Danko – Paraj, Ko-
štrna, Markovič – Slávik (90+3. 
Talakov), Faško (85. Ďatko), Chy-
la, Sanusi – Galčík (70. Yirajang), 
Smékal, Štefánik (70. Deml).

Najbližší program Niké ligy:
16. kolo, 30. novembra (sobota) 
o 18.00 hod. Podbrezová – Dunaj-
ská Streda.
17. kolo, 7. decembra (sobota) o 
15.30 hod. Banská Bystrica – Pod-
brezová.

Peter Juritka nastúpil v Trnave v základnej zostave. 	 Foto: M. Štefánik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Keď sa už zdalo, že sa v Skalici zrodí remíza, prišiel presný zásah Yirajanga. Na snímke radosť našich hráčov po jeho góle. 	 Foto: P. Antol

Na „Letňáku“ udreli v hodine dvanástej. 
Železiari doviezli zo Záhoria cenné tri body

Po reprezentačnej prestávke po-
kračovala Niké liga zápasmi pät-
násteho kola. Futbalisti FK Žele-
ziarne Podbrezová cestovali na 
Záhorie, kde ich čakala Skalica. 
Domácich sme na ich štadióne, ľu-
dovo nazývanom „Letňák,“ nikdy 
nezdolali. Sériu sme však pretrhli 
a napokon sme si doviezli mimo-
riadne cenné tri body. 

V úvodných minútach bola hra 
mierne rozháraná. V 24. minúte 
spálil šancu Sobczyk, keďže Mar-
kovič predviedol výborný obranný 
zákrok. Krátko pred polčasom mal 
gól na kopačke Galčík, lenže Čer-
nek zabránil našej radosti. 

Rozhodoval záver
Po prestávke bol aktívny Yao, no 

naša defenzíva odolávala. Krátko 
na to Štefánik vysunul Sanusiho, 
ktorý sa zoči-voči Junasovi nemýlil 
– 0:1. Po hodine hry si Skalica pýta-
la penaltu, ale ani systém VAR ne-
potvrdil ruku Paraja v pokutovom 
území. V samom závere prišli rušné 
minúty. Leginus krátko pred uply-
nutím hracej doby vyrovnal a zdalo 
sa, že tímy si rozdelia po jednom 
bode. Paraj však v tretej minúte 
nadstaveného času poslal dlhý pás 
na Yirajanga, ktorý prehodil Junasa 
a rozhodol o mimoriadne dôleži-
tých troch bodoch pre Podbrezovú.

Radosť z víťazstva
Po stretnutí vládla v našom tá-

bore oprávnená radosť. Po šty-
roch ligových vystúpeniach bez 
víťazstva sme sa konečne dočkali 
plného bodového zápisu. 

„Bol to náročný zápas. Vedeli 
sme, že v Skalici sa hrá ťažko, čo sa 
aj potvrdilo. Som rád, že sme ho 
zvládli. V prvom polčase sme hra-
li tak, ako si predstavujeme, hru 
sme kontrolovali. Po vyrovnaní 
sme išli za víťazstvom a v samom 
závere sme výsledok zlomili na 
našu stranu a sme šťastní,“ pove-

dal po stretnutí Štefan Markulík, 
tréner FK Železiarne Podbrezová 
a doplnil ho kapitán Kristián Ko-
štrna: „Sme veľmi šťastní, že sme 
získali všetky body. Bol to veľmi 
ťažký zápas a asi by mu viac pa-
sovala remíza. Je to pre nás dô-
ležité víťazstvo, pretože vieme, 
aký máme cieľ a čo preň musíme 
urobiť. Vyhrali sme so šťastím, no 
pred chlapcami klobúk dole, ako 
bojovali.“

Najbližšie sa Podbrezová pred-

staví v domácej Zelpo aréne, kde 
už v sobotu (30. novembra o 18. 
hodine) privíta Dunajskú Stredu, 
ktorá počas uplynulých dní vyme-
nila trénera.

Koniec v Slovnaft Cupe
Osemfinále tohtoročného Slovnaft Cupu bolo pre FK Železiarne Podbrezová konečnou zastávkou. Zverenci 
trénera Štefana Markulíka nastúpili v „malom Ríme“ odhodlaní uspieť. Keďže sa hralo iba na jeden duel, 
víťaz zápasu mal zaistený postup do štvrťfinále. Železiari hrali v prvom polčase výborne, boli lepší ako ich 
súper, ale skórovať nedokázali. Po prestávke domáci pridali, no naši hráči naďalej predvádzali sympatický 
výkon. Žiaľ, v závere Azangova strela spoza veľkého vápna skončila v Bajzovej sieti a Spartak viedol. Keď sa 
už zdalo, že Trnava sa bude tešiť z postupu, prišla dlhá nakopnutá lopta na Markoviča, ktorý hlavou vyrovnal. 
Za nerozhodného stavu nasledovali penalty, no od nášho mužstva sa odvrátila šťastena. Kým za Spartak svoj 
pokus nepremenil len Pich, z podbrezovského tímu sa postupne nepresadili Faško, Mrva a ani Yirajang. Po 
prehre na penalty sa pre nás tohtoročná púť v Slovnaft Cupe skončila.

Podbrezovské kolkárky povzbudzujú svoje kolegyne počas zápasu.	 Foto: ŠK ŽP

Hráči Bambergu boli po stretnutí sklamaní. V pozadí sa tešia naši kolkári. 	 Foto: ŠK ŽP

Úvodné zápasy kolkárskej Ligy majstrov boli vyrovnané a napínavé až do samého záveru

Muži otočili nepriaznivý stav a zvíťazili, ženy tesne prehrali

Dňa 23. novembra odohrali v pod-
brezovskej kolkárni úvodné zápasy 
prvého kola Ligy majstrov. Okrem 
našich mužov, ktorí pravidelne ne-
chýbajú v tejto prestížnej súťaži, sa 
na domácich dráhach predstavili 
aj naše kolkárky. Tie si v aktuálnej 
sezóne vybojovali právo štartu po 
výbornom výsledku vo Svetovom 
pohári.

Ako prvé nastúpili na svoj zápas 
práve podbrezovské dievčatá. Ich 
súperkami boli hráčky slovinského 
družstva KK Kamnik. Hostky pred-
viedli fantastickú formu a výkonom 
3598 zvalených kolov si stanovili 
nový tímový rekord. Zahanbiť sa 
však nenechali ani naše kolkárky. 
Ukázali bojovnosť a tímovú súdrž-
nosť, dosiahli výborných 3490 ko-
lov, na víťazstvo to však nestačilo. 
Tesná prehra 3:5 nám ale dáva ná-
dej v odvete a v boji o postup do 
ďalšieho kola to Slovinky rozhodne 
nebudú mať jednoduché. Našou 
najlepšou hráčkou v zápase bola 
Katarína Valigurová, ktorá pred-
viedla výkon na úrovni 601 kolov. 

Hneď po ženskom dueli nastúpili 
na dráhy naši muži, ktorí hrali pro-

ti súperovi z Nemecka – družstvu 
Victoria Bamberg. Stretnutie sa 
nezačalo pre železiarov najlepšie 
a po prvej runde sme prehrávali 
1:2, pričom manko predstavova-
lo až 88 kolov. A to napriek tomu, 
že najlepší hráč zápasu Rostislav 
Gorecký hodil 675 a získal bod pre 
naše družstvo rozdielom jedného 
kola. Práve týmto veľmi dôležitým 
bodom naštartovali podbrezovskí 

hráči veľký obrat. V druhej polovici 
zápasu predviedli výborné výkony, 
dostali súpera pod tlak a vyhrali 
všetky tri body. V poslednej doráž-
ke navyše preklopili vývoj na svoju 
stranu. Výsledné skóre 6:2 a výhra 
na koly 3807:3786 nám dáva do 
odvety sľubný náskok.

Obe odvety prvého kola Ligy 
majstrov sú naplánované na 7. de-
cembra.

Prehľad umiestnení našich kolká-
rov v Lige majstrov od roku 2002:
2002 – osemfinále: 9.-16.miesto,
2003 – 2.miesto,
2004 – osemfinále: 9.-16.miesto,
2005 – štvrťfinále: 5.-8.miesto,
2006 – 2.miesto,
2007 – štvrťfinále: 5.-8.miesto,
2008 – 4.miesto,
2009 – štvrťfinále: 5.-8.miesto,
2010 – osemfinále: 9.-16.miesto,
2011 – 1.miesto,

2012 – 1.miesto,
2013 – 2.miesto,
2014 – štvrťfinále: 5.-8.miesto,
2015 – 3.miesto,
2016 – 4.miesto,
2017 – 3.miesto,
2018 – 1.miesto,
2019 – 2.miesto,
2021 – 5.-8.miesto,
2022 – 1.miesto,
2023 – osemfinále: 9.-16.miesto,
2024 – 4.miesto.


